
MADE OF STAINLESS ...

armat@armat.cz
http://www.armat.cz
Fax: +420 465 585 254

ARMAT spol. s r. o.
Řetová 82, 561 41 Czech Republic
Tel.: + 420 465 585 258 / 030 / 031

armat@armat.cz
http://www.armat.cz
Fax: +420 465 585 254

ARMAT spol. s r. o.
Řetová 82, 561 41 Czech Republic
Tel.: + 420 465 585 258 / 030 / 031

str. V158

Použití pro páru a plyny (pro kapaliny konzultujte s našim technickým oddělením). Vhodný také pro použití: žehlící stroje, prá-
delny a sušárny, kuchyňské kádě, výroba textilií, sušící cylindry, autoklávy, parní trouby, výměníky tepla, potravinářský průmysl, 
chemické laboratoře apod.
Specifikace:

materiály jsou pečlivě vybírány pro svoji odolnost vůči opotřebením, extrémním teplotám a korozi. Mohou být plně recyklovatelné, 
možnost použití jednotlivých nekovových, bezazbestových spojek

jednoduchý design zajišťující minimální nároky na montáž ventilu
snadná instalace, mohou být sestaveny v jakékoliv poloze
redukovaná hmotnost a velikost
vnitřní design vytvořen k dosažení maximální kapacity a výkonu
snadné seřízení. ventily jsou dodávány neregulované, ale s odpovídající pružinou, řádně označené pro požadovanou redukci tlaku
informační štítek uvádějící regulační pole
3 pružiny, snadno vyměnitelné a rozlišené barvou a kódem
upevňovací systém odolný vůči vibracím, může být zaplombován k zabránění manipulace
samostředící zámek, navržený k zajištění absolutní a precizní regulaci v požadovaných bodech
ochranný filtr
vysoký stupeň vzduchotěsnosti zámku při nulové spotřebě, dosahuje požadované parametry DIN 3230
nerezové vlnovce přivařeny do plazmy. vzduchotěsnost testovaná héliem, zabezpečující absolutní spolehlivost a dlouhou životnost
všechny ventily jsou podrobeny přísným zkouškám
každý komponent ventilu je očíslován, registrován a prověřen. Dle požadavku zákazníka lze dodat materiálové, sériové, zkouškové 

a výkonnostní certifikáty
Důležité:
na přání zákazníka:

ventily mohou být vyrobeny s použitím jiných materiálů, pro speciální pracovní podmínky (vysoká teplota, speciální média atd.)
možnost jiného připojení
odmaštěné a zbavené olejů a mastnot

•

•

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

•
•
•

Model 514 - přírubový
Model 513 - závitový

Část Název Materiál
Tvárná litina Uhlíková ocel Nerezová ocel

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

Těleso
Kryt
Sedlo
Čep
Zámek
Filtr
Přídavná pružina
Čepička
Kroužek vlnovců
Disk vlnovců
Vlnovce
Náprava
Separační disk
Regulační šroub
Tlačník pružiny
Pružina
Informační štítek
Ovládání
Spojka tělesa
Spojka sedla
Matice
Podložka
Podložka
Šroub
Podložka
Upevňovací šroub
Plomba
Plombovací drát

Tvárná litina (DIN-0.7043 GGG-40.3)
Hliník (DIN-3.2581.01 G-AISi 12)

Nerezová ocel (DIN-1.4057) (AISI 431)
Grafit PTFE (Teflon)

Nerezová ocel (DIN-1.4034)
Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)
Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)
Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)
Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)
Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)
Nerezová ocel(DIN-1.4571)(AISI-316Ti)
Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)
Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)

Uhlíková ocel (DIN-1.1191 Ck-45)
Uhlíková ocel (DIN-1.1141 Ck-15)

Chrom-silikon ocel(DIN-1.7102 54SiCr6)
Nerezová ocel (DIN-1.4301)(AISI-304)

Hliník (DIN-3.2581.01 G-AISi 12)
Grafit

Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)
Uhlíková ocel (DIN-1.1141 Ck-15)
Uhlíková ocel (DIN-1.1141 Ck-15)
Uhlíková ocel (DIN-1.1141 Ck-15)
Uhlíková ocel (DIN-1.1191 Ck-45)
Uhlíková ocel (DIN-1.1141 Ck-15)
Uhlíková ocel (DIN-1.1141 Ck-15)

Olovo
Plombovací drát

Uhlíková ocel (DIN-1.0619 GS-C 25)
Hliník (DIN-3.2581.01 G-AISi 12)

Nerezová ocel (DIN-1.4057) (AISI 431)
Grafit PTFE (Teflon)

Nerezová ocel (DIN-1.4034)
Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)
Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)
Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)
Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)
Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)
Nerezová ocel(DIN-1.4571)(AISI-316Ti

)Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)
Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)

Uhlíková ocel (DIN-1.1191 Ck-45)
Uhlíková ocel (DIN-1.1141 Ck-15)

Chrom-silikon ocel(DIN-1.7102 54SiCr6)
Nerezová ocel (DIN-1.4301)(AISI-304)

Hliník (DIN-3.2581.01 G-AISi 12)
Grafit

Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)
Uhlíková ocel (DIN-1.1141 Ck-15)
Uhlíková ocel (DIN-1.1141 Ck-15)
Uhlíková ocel (DIN-1.1141 Ck-15)
Uhlíková ocel (DIN-1.1191 Ck-45)
Uhlíková ocel (DIN-1.1141 Ck-15)
Uhlíková ocel (DIN-1.1141 Ck-15)

Olovo
Plombovací drát

Nerezová ocel (DIN-1.4408) (AISI 316)
Hliník (DIN-3.2581.01 G-AISi 12)

Nerezová ocel (DIN-1.4057) (AISI 431)
Grafit PTFE (Teflon)

Nerezová ocel (DIN-1.4034)
Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)
Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)
Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)
Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)
Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)
Nerezová ocel(DIN-1.4571)(AISI-316Ti)
Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)
Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)

Uhlíková ocel (DIN-1.1191 Ck-45)
Uhlíková ocel (DIN-1.1141 Ck-15)

Chrom-silikon ocel(DIN-1.7102 54SiCr6)
Nerezová ocel (DIN-1.4301)(AISI-304)

Hliník (DIN-3.2581.01 G-AISi 12)
Grafit

Nerezová ocel (DIN-1.4404)(AISI-316L)
Uhlíková ocel (DIN-1.1141 Ck-15)
Uhlíková ocel (DIN-1.1141 Ck-15)
Uhlíková ocel (DIN-1.1141 Ck-15)

Nerezová ocel (DIN-1.4401)(AISI-316)
Nerezová ocel (DIN-1.4401)(AISI-316)

Uhlíková ocel (DIN-1.1141 Ck-15)
Olovo

Plombovací drát
R 1/2“ až 1

DN 15 až 25
PN 25 40 40

Provozní 
podmínky

Tlak (bar) 17 17 17
Max. teplota (OC) 210 230 230
Min. teplota (OC) -10 -10 -60

REDUKČNÍ VENTIL - MODEL 513 a 514



MADE OF STAINLESS ... MADE OF STAINLESS ...

armat@armat.cz
http://www.armat.cz
Fax: +420 465 585 254

ARMAT spol. s r. o.
Řetová 82, 561 41 Czech Republic
Tel.: + 420 465 585 258 / 030 / 031MADE OF STAINLESS ...

armat@armat.cz
http://www.armat.cz
Fax: +420 465 585 254

ARMAT spol. s r. o.
Řetová 82, 561 41 Czech Republic
Tel.: + 420 465 585 258 / 030 / 031

str. V159

Model 513 514
R DN 1/2“ 3/4“ 1“ 15 20 25

Připojení Whitwothův plynotěsný cylindrický vnitřní 
závit ISO 228/1 1978(DIN-259)

PN-25 DIN 2544
PN-40 DIN 2545

H 57 57 57 57 57 57
H1 150 150 150 150 150 150
h 25 25 25 25 25 25
L 85 95 105 150 150 160
B 75 75 75 75 75 75
D - - - 95 105 115
K - - - 65 75 85
I - - - 14 14 14
b - - - 16 18 18

Počet otvorů - - - 4 4 4

H
m

ot
no

st tvárn. lit. 1,98 2,05 2,29 3,60 3,65 4,73
uhl. ocel 2,08 2,15 2,44 3,85 3,95 5,05
ner. ocel 2,13 2,25 2,55 3,95 4,08 5,20

R
oz

sa
h 

re
gu

la
ce

 
pu

ži
ny

 (b
ar

)
(r

ed
uk

ov
an

éh
o 

tla
ku

)

0,
14

 a
ž 

1,
70

1,
40

 a
ž 

4,
00

3,
50

 a
ž 

8,
60

0,
14

 a
ž 

1,
70

1,
40

 a
ž 

4,
00

3,
50

 a
ž 

8,
60

0,
14

 a
ž 

1,
70

1,
40

 a
ž 

4,
00

3,
50

 a
ž 

8,
60

0,
14

 a
ž 

1,
70

1,
40

 a
ž 

4,
00

3,
50

 a
ž 

8,
60

0,
14

 a
ž 

1,
70

1,
40

 a
ž 

4,
00

3,
50

 a
ž 

8,
60

0,
14

 a
ž 

1,
70

1,
40

 a
ž 

4,
00

3,
50

 a
ž 

8,
60

K
ód

Tv
ár

ná
 li

tin
a 

20
01

-
51

3.
60

26
1

51
3.

60
26

2
51

3.
60

26
3

51
3.

63
46

1
51

3.
63

46
2

51
3.

63
46

3
51

3.
61

06
1

51
3.

61
06

2
51

3.
61

06
3

51
4.

60
26

1
51

4.
60

26
2

51
4.

60
26

3
51

4.
63

46
1

51
4.

63
46

2
51

4.
63

46
3

51
4.

61
06

1
51

4.
61

06
2

51
4.

61
06

3

U
hl

ík
ov

á 
oc

el
 2

00
1-

51
3.

80
24

1
51

3.
80

24
2

51
3.

80
24

3
51

3.
83

44
1

51
3.

83
44

2
51

3.
83

44
3

51
3.

81
04

1
51

3.
81

04
2

51
3.

81
04

3
51

4.
80

24
1

51
4.

80
24

2
51

4.
80

24
3

51
4.

83
44

1
51

4.
83

44
2

51
4.

83
44

3
51

4.
81

04
1

51
4.

81
04

2
51

4.
81

04
3

N
er

ez
ov

á 
oc

el
 2

00
1-

51
3.

80
22

1
51

3.
80

22
2

51
3.

80
22

3
51

3.
83

42
1

51
3.

83
42

2
51

3.
83

42
3

51
3.

81
02

1
51

3.
81

02
2

51
3.

81
02

3
51

4.
80

22
1

51
4.

80
22

2
51

4.
80

22
3

51
4.

83
42

1
51

4.
83

42
2

51
4.

83
42

3
51

4.
81

02
1

51
4.

81
02

2
51

4.
81

02
3

Tabulka tlaků, průtokových koeficientů a regulačních polí
R 1/2“ 3/4“ 1“

DN 15 20 25
Max. vstupní tlak (bar) (P1 MAX) 17
Max. redukovaná diference (bar) P1 : 10

Min. redukovaný tlak (bar) (P2 MIN) 0,14
Průtokový koeficient Kvs m3/h ΔP = 1bar 1,50 2,50 3,00

R
oz

sa
h 

re
gu

la
ce

pr
už

in
y 

(b
ar

)
(r

ed
uk

ov
an

éh
o

tla
ku

)

0,14 až 1,70 Kód 56494
Identifikační barva Bílá

1,40 až 4,00 Kód 56495
Identifikační barva Růžová

3,50 až 8,60 Kód 56496
Identifikační barva Červená

Průtoky
R 1/2“ 3/4“ 1“

DN 15 20 25

Tlak (bar)
I – nasycená pára v kg/h
II – vzduch při 0 °C a 1,013 bar v Nm3/h
Pro kapaliny konzultujte s naším technickým oddělením

Vstup
P1

Redukovaný
P2 I II I II I II

2
0,2 6 8 7 9 10 14
1 26 35 32 39 42 58

1,5 30 40 37 48 52 71

3

0,3 12 15 15 18 21 27
1 30 33 37 49 54 74

1,5 42 54 52 67 73 101
2 50 67 64 82 89 123

2,5 66 75 70 93 99 138

4

0,4 19 25 24 30 32 43
1 38 49 45 61 69 89

1,5 50 67 62 82 87 121
2 62 82 77 100 108 150

2,5 70 91 87 114 122 172
3 75 98 92 121 129 189

5
0,5 42 57 52 69 79 98
2 68 90 85 113 120 168
3 88 115 108 143 153 213
4 96 125 120 155 168 232

6

0,6 46 60 57 74 82 108
2 74 98 92 123 132 181
3 98 126 120 159 171 236
4 110 142 136 180 192 265
5 106 139 132 175 188 260

7

0,7 50 67 63 84 89 119
2 81 106 102 133 142 194
3 104 135 131 171 182 254
4 118 154 148 194 206 288
6 114 150 142 188 201 278

8

0,8 54 71 67 88 94 129
2 87 113 108 141 152 213
3 112 146 138 181 196 272
4 129 169 162 221 227 314
6 138 180 173 253 245 338

9

0,9 48 67 63 82 92 125
2 90 116 120 147 157 216
3 116 151 145 189 204 280
4 136 177 170 221 239 333
5 150 195 187 244 264 363
7 155 199 194 250 275 374

10

1 58 77 73 95 105 142
2 92 122 121 151 164 227
3 120 158 150 196 214 293
4 142 186 178 233 250 347
6 170 208 212 277 297 412
8 178 229 220 286 307 426

11

1,1 66 88 82 108 121 160
2 96 127 123 159 171 240
3 130 170 162 212 227 316
4 158 205 195 255 276 380
6 196 221 242 317 339 473
8 214 278 266 347 374 518

8,6 218 284 271 355 383 530

12

1,2 73 99 95 126 132 186
2 108 135 128 167 178 249
3 138 177 170 221 240 332
4 165 214 205 268 290 398
6 206 268 255 332 360 492
8 230 300 285 374 404 578

8,6 233 305 289 380 414 579

13

1,3 85 111 106 140 148 208
2 110 141 134 175 187 260
3 141 185 175 231 249 343
4 170 224 213 278 298 412
6 217 283 281 350 382 527
8 246 325 307 403 435 604

8,6 251 356 314 412 445 615

15

1,5 92 117 113 148 161 220
2 112 142 138 179 196 266
3 144 187 177 236 252 348
4 172 229 208 285 308 420
6 202 284 290 365 390 544
8 222 336 318 419 448 626

8,6 240 343 355 428 459 639

17

1,7 104 128 123 160 173 239
2 116 145 141 183 196 270
3 147 191 181 241 258 355
4 174 233 221 328 314 429
6 206 300 296 373 404 556
8 229 349 304 434 469 650

8,6 252 359 344 444 478 673

REDUKČNÍ VENTIL - MODEL 513 a 514



MADE OF STAINLESS ...

armat@armat.cz
http://www.armat.cz
Fax: +420 465 585 254

ARMAT spol. s r. o.
Řetová 82, 561 41 Czech Republic
Tel.: + 420 465 585 258 / 030 / 031

armat@armat.cz
http://www.armat.cz
Fax: +420 465 585 254

ARMAT spol. s r. o.
Řetová 82, 561 41 Czech Republic
Tel.: + 420 465 585 258 / 030 / 031

str. V160

1

2.2

6

5

7
4

3

2.1

3

10

9

2.3 2.48

6

5

4

Funkce:
Funkce redukčního ventilu je založena na principu přímé akce. Síla vytvořená pružinou přemísťuje 
nápravu a udržuje uzavírací kouli otevřenou. Médium vyvine při průchodu opačnou sílu na víko, 
které se snaží zredukovat úsek průchodu média přes sedlo. Akce pružiny a reakce tlaku na vlnovce 
se vzájemně vyrovnávají a zredukovaný tlak zůstává konstantní. Kolísání ve spotřebě má vliv na re-
dukovaný tlak. Vlnovce tato kolísání snižují přes balanční otvor, vyvoláním změny průchodu média 
jako funkci ustáleného redukovaného tlaku. U pracovních podmínek při nulové spotřebě zůstává 
ventil uzavřený a kompletně vzduchotěsný, i když dojde k mírnému zvýšení zredukovaného tlaku.

Instalace:
Ventil instalujte vždy do sekce horizontálního potrubí, co nejblíže k bodu spotřeby. Ventil může 
být instalován v jakékoliv pozici. Ujistěte se, že médium proudí podle směru šipky na tělese ventilu. 
vstupní a výstupní potrubí musí být správné velikosti a řádně zajištěno, aby nedošlo k poklesu tlaku 
napětí. Výstupní potrubí by mělo mít větší průměr než vstupní potrubí, aby nedošlo k nadměrné 
rychlosti toku média. V souladu s požadavky „Regulace pro tlaková zařízení ITC-MIE-AP 2 5.8“, 
bude tlakové redukční příslušenství dodáno s:

tlakoměr s kondenzační smyčkou a třícestným ventilem, dle článku 11, MIE-AP 1 instrukce   
„Bojlery“, umístěný před a za redukčním ventilem

pojistný ventil za redukčním ventilem, schopný vyprázdnit max. průtok páry, což umožňuje      
průtok na  úrovni regulované a nastavené na max. redukovaný tlak + max. 10%

•

•

Oblast vlivu vstupního tlaku (P1)
Oblast vlivu redukovaného tlaku (P2)

1. kondenzační separátor
2. přerušovací ventil
3. filtr
4. kondenzační smyčka
5. kohout tlakoměru
6. tlakoměr
7. ventil redukce tlaku
8. pojistný ventil
9. přerušovací ventil s regulační podložkou
10. čistič kondenzátu

Důležité:
Vzdálenost mezi ventilem regulace tlaku 7 a přerušovacími ventily 2.2/2.3 musí být 8 – 10 x větší než průměr potrubí.
Doporučujeme instalovat separátor 1 a čistič kondenzátu 10 s použitím mokré páry tažením.
Doporučujeme, aby bylo redukční zařízení doplněno o obtok a přerušovací ventil s regulační kuželkou 9.

•
•
•

Příklad instalace pro páru

REDUKČNÍ VENTIL - MODEL 513 a 514



MADE OF STAINLESS ... MADE OF STAINLESS ...

armat@armat.cz
http://www.armat.cz
Fax: +420 465 585 254

ARMAT spol. s r. o.
Řetová 82, 561 41 Czech Republic
Tel.: + 420 465 585 258 / 030 / 031MADE OF STAINLESS ...

armat@armat.cz
http://www.armat.cz
Fax: +420 465 585 254

ARMAT spol. s r. o.
Řetová 82, 561 41 Czech Republic
Tel.: + 420 465 585 258 / 030 / 031

str. V161

Uvedení do chodu a nastavení redukovaného tlaku:
před uvedením do provozu by měly být trubky a vnitřek  ventilu očištěny od 

usazenin, zvláště v uzamykacích oblastech
zkontrolujte informační štítek (17) kvůli regulačnímu poli, zda je ventil vhodný 

pro redukovaný tlak a že pružina (16) je vhodná pro požadovaný rozsah
odstraňte matici (21), informační štítek (17) a upevňovací šroub (26)
se vstupním ventilem plně otevřeným a výstupním ventilem uzavřený otočte po-

mocí ručního ovládání (18) postupně zleva doprava, aby došlo ke zvýšení reduko-
vaného tlaku, nebo zprava doleva k jeho snížení, dokud není redukovaného tlaku 
při nulové spotřebě dosaženo

pomalu otevřete výstupní přerušovací ventil
znovu nastavte požadovaný redukovaný tlak ve spotřebních podmínkách
vložte upevňovací šroub (26) a informační štítek (17) na místo a upevněte je 

maticí (21)
zaplombujte ventil, tak aby nedošlo k následnému nastavení, za použití plombo-

vacího drátu (28) a plomby (27)
doporučujeme, aby byl vstupní tlak P1 a redukovaný tlak P2 zaznamenán na 

příslušné místo v informačním štítku (17)

Montáž a demontáž:
odplombujte ventil přestřižením drátu (28)
odstraňte matici (21), informační štítek (17) a upevňovací šroub (26)
otočte ručním kolem (18) zprava doleva dokud neucítíte uvolnění pružiny (26)
odstraňte šrouby (24) a podložky (25)
oddělte kryt (2) od tělesa (1) a získáte  přístup ke všem vnitřním komponentům. 

Toto umožňuje snadnou údržbu a výměnu pružiny (16), vlnovcových komponentů 
(9), (10), (11) a sedlových komponentů (3), (4), (45), (6), (7), (8)

pokud bylo demontováno sedlo, vyměňte spojku (20) za novou. Novou spojku 
tělesa dejte na místo (19)

vložte nápravu (12) do otvoru čepu (4) a zkontrolujte, zda se může volně po-
hybovat a je kolmo k disku vlnovce (10) poté co byly vlnovcové komponenty (9), 
(10), (11) vráceny na místo

vyberte pružinu (16) vhodnou pro redukovaný tlak
vraťte kryt (2) na těleso (1) a šrouby (24) s podložkami (25) a upevněte je
nakonec pokračujte dle popisu „Uvedení do chodu a nastavení redukovaného 

tlaku“

Údržba:
Správná instalace s ventily na vstupu a výstupu údržbu usnadňuje.
Filtr (6) by měl být pravidelně čištěn.
Při montáži ventilu vyměňte sedlovou spojku (20) a spojku tělesa (19) za nové.

•

•

•
•

•
•
•

•

•

•
•
•
•
•

•

•

•
•
•

•
•
•

REDUKČNÍ VENTIL - MODEL 513 a 514


	Ventily a klapky
	Redukční ventily
	model 513 a 514





